Quid? tu, Marcia, cum uideres senilem in iuuene prudentiam, uictorem omnium  
uoluptatium animum, emendatum, carentem uitio, diuitias sine auaritia,  
honores sine ambitione, uoluptates sine luxuria adpetentem, diu tibi  
putabas illum sospitem posse contingere? Quidquid ad summum peruenit ab  
exitu prope est; eripit se aufertque ex oculis perfecta uirtus, nec ultimum  
tempus expectant quae in primo maturuerunt. Ignis quo clarior fulsit citius  
extinguitur: uiuacior est qui cum lenta ac difficiili materia commissus  
fumoque demersus ex sordido lucet; eadem enim detinet causa quae maligne  
alit. Sic ingenia quo inlustriora, breuiora sunt; nam ubi incremento locus  
non est, uicinus occasus est. Fabianus ait, id quod nostri quoque parentes  
uidere, puerum Romae fuisse statura ingentis uiri +ante+; sed hic cito  
decessit, et moriturum breui nemo non prudens dixit; non poterat enim ad  
illam aetatem peruenire quam praeceperat. Ita est: indicium imminentis  
exitii nimia maturitas est; adpetit finis ubi incrementa consumpta sunt.

XXIV. Incipe uirtutibus illum, non annis aestimare: satis diu uixit.

Pupillus relictus sub tutorum cura usque ad quartum decimum annum fuit, sub matris tutela semper. Cum haberet suos penates, relinquere tuos noluit et in materno contubernio, cum uix paternum liberi ferant, perseverauit.

Adulescens statura, pulchritudine, certo corporis robore castris natus militiam recusauit, ne a te discederet. Computa, Marcia, quam raro liberos uideant quae in diuersis domibus habitant; cogita tot illos perire annos matribus et per sollicitudinem exigi quibus filios in exercitu habent:

scies multum patuisse hoc tempus ex quo nil perdidisti. Numquam e conspectu tuo recessit; sub oculis tuis studia formauit excellentis ingeni et aequatur auum nisi obstitisset uerecundia, quae multorum profectus silentio pressit. Adulescens rarissimae formae in tam magna feminarum turba uiros corrumpeunt nullius se spei praebuit, et cum quarundam usque ad temptandum peruenisset inprobitas, erubuit quasi peccasset quod placuerat. Hac sanctitate morum effecit ut puer admodum dignus sacerdotio uideretur, materna sine dubio suffragatione, sed ne mater quidem nisi pro bono candidato ualuerisset. Harum contemplatione uirtutum filium gere quasi sinu. Nunc ille tibi magis uacat, nunc nihil habet quo auocetur; numquam tibi sollicitudini, numquam maerori erit. Quod unum ex tam bono filio poteras dolere, doluisti: cetera, exempta casibus, plena uoluptatis sunt, si modo uti filio scis, si modo quid in illo pretiosissimum fuerit intellegis.